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Ce rapport d’activité reflète objectivement l’activité du Scarabée en 2023.  

Les parties présentation, activité, rapports techniques, ainsi que les annexes Etats financiers 

et Contrats de maintenance doivent être couverts par le secret en matière industrielle. 
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1. LE GROUPE GL EVENTS 
 

 

UN ACTEUR MONDIAL DE L’ÉVÉNEMENT 

 
Groupe intégré des métiers de l’événement, GL events est un acteur de référence présent sur les 

trois grands marchés du secteur :  

• Congrès et conventions,  

• Événements et manifestations, qu’ils soient culturels, sportifs, institutionnels, ou corporate, 

• Salons et expositions à destination des professionnels ou du grand public 

 

Fort de plus de 40 ans d’expérience, GL events intervient pour le compte de nombreux clients publics 

et privés en France et dans le monde : entreprises, institutions et organisateurs de manifestations. 

Il les accompagne sur l’ensemble de leurs projets, de la définition des stratégies ou concepts jusqu’à 

la mise en œuvre des opérations sur le terrain. 

 

 

UNE ORGANISATION EN 3 POLES COMPLEMENTAIRES & EXPERTS 

 
GL events Live est le cœur de tous les métiers de l’événement, corporate, institutionnels, sportifs. 

Ses équipes sont en mesure de proposer des solutions clés en main, du conseil, de la conception 

jusqu’à la réalisation / 90 agences dans le monde. 
 

GL events Exhibitions gère un large portefeuille de salons professionnels et grand public des 

filières agroalimentaire, culture, textile / mode, industrie, construction, transition énergétique, 

médicale… 
 

GL events Venues anime un réseau de 57 sites événementiels en France et à l’international 

(Centres de congrès, parcs d’expositions, salles de spectacles et halles multifonctionnelles). 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Données 2023 Live Exhibitions Venues Total 

CA en Md € 824,5 209,7 393,1 1427,3 

Collaborateurs 3629 581 1221 5431 
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2. LE RESEAU GL EVENTS VENUES 
 

GL events gère un réseau de 57 sites événementiels en France, en Europe, en Amérique du 

Sud, en Asie et en Afrique : centres de congrès, parc expositions, lieux réceptifs, espaces 

multifonctionnels, salles de concert et spectacles, arenas et stades.  
 

 

FRANCE  
 

Paris 
— Maison de la Mutualité 
— Palais Brongniart 
— Pavillon Chesnaie du Roy 
— Espace Evts Parc Floral de Paris 
— Paris Event Center 
— Voyage Samaritaine 
— Paris Montreuil Expo 
— Paris Invalides 

Lyon 
— Centre des Congrès de Lyon 
— Eurexpo 
— La Sucrière 
— Matmut Stadium Lyon Gerland 

Toulouse 
— MEETT 

Strasbourg 
— Palais de la Musique et Congrès 
— Parc des Expositions Strasbourg 

Reims 
— Centre de Congrès de Reims 
— Parc des Exposition de Reims 
— Reims Arena 

Metz 
— Parc des Expositions de Metz 
— Metz Congrès Robert Schuman 
— Centre Convention Technopôle 

Clermont-Ferrand 
— Polydome 
— Grande Halle d'Auvergne 
— Zenith d'Auvergne 

Orléans 
— Comet : Centre de Congrès 
— Comet : Parc des Expositions 
— Comet : Arena 
— Zénith Orléans 
— Chapit'O 
— Centre de Conférences 

Caen 
— Centre de Congrès de Caen 
— Parc des Expositions de Caen 

Saint-Étienne 
— Saint-Etienne Centre Congrès 
— Parc des Expositions St-Etienne 
— Metrotech 
— La Verrière 
— Espaces Réceptifs Cité du design 

Roanne 
— Le Scarabée 

Valenciennes 
— Cité des Congrès Valenciennes 

Amiens 
— Mégacité 

INTERNATIONAL 
 

Bruxelles, Belgique 
— Square-Brussels Convention Centre 
La Haye, Pays-Bas 
— World Forum The Hague 
Budapest, Hongrie 
— Hungexpo 
Turin, Italie 
— Lingotto Fiere 
— Oval 
Istanbul, Turquie 
— The Seed 
Johannesbourg, Afrique Sud 
— Johannesburg Expo Centre 
Rio de Janerio, Brésil 
— Riocentro 
— Jeunesse Arena 
Salvador, Brésil 
— Salvador Convention Centre 
Santos, Brésil 
— Blue Med Convention Centre 
São Paulo, Brésil 
— Anhembi District 
— São Paulo Expo 
Santiago, Chili 
— Metropolitan – Santiago Convention Center 
— Parque Fisa 
Guangzhou, Chine 
— Guangzhou International Congress Center 
Aichi-Nagoya, Japon 
— Aichi Sky Expo 

 
 
 
 

 

 
Engagé au côté des pouvoirs publics dans leur stratégie d’attractivité et de rayonnement des 

territoires, le savoir-faire du réseau GL events Venues contribue à la valeur ajoutée de chaque site 

à différents niveaux :   

 

✓ Une gamme complète et unique, allant de la conception à la réalisation de 

l’événement : groupe événementiel intégré au service des organisateurs et des entreprises, 

GL events a développé une offre permettant d’accompagner l’organisateur sur toutes les étapes 

de son projet. Cette stratégie lui a permis d’être aujourd’hui reconnu comme un partenaire de 

référence et de développer un modèle économique efficace.  

  

✓ Expertise d’un opérateur professionnel au service des sites : GL events Venues met au 

service des sites son expertise que ce soit au niveau commercial ou technique. Plusieurs groupes 
de travail réunissant des collaborateurs par métier ou thématique se réunissent régulièrement 

pour échanger sur les bonnes pratiques et développer des solutions innovantes, en phase avec 

les attentes du marché et répondant aux enjeux, que sont notamment ceux liés à l’ESG 

(Environnement, Sociétal, Gouvernance).  

 

ANNEE 2022 

 

325 M€ 
Chiffre d’affaires 

 

1131 
Collaborateurs 

 

59  
Sites gérés 

 

3451 
Événements accueillis 

 

113 
Événements organisés 

ANNEE 2023 

 

393 M€ 
Chiffre d’affaires 

 

1221  
Collaborateurs 

 

57  
Sites gérés 

 

+3600  
Événements accueillis 

 

104  
Événements organisés 
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✓ Synergies commerciales pour une meilleure visibilité et satisfaction clients : afin de 

démultiplier les synergies inter-sites et la notoriété du réseau auprès des organisateurs 

d’événements, GL events Venues s’appuie sur une direction d’animation commerciale 

internationale composée d’agences ciblant les différents marchés (corporate, associatif) et d’une 

direction grands comptes. En travaillant sur des offres ciblées en phase avec les attentes de ses 

clients, le réseau de sites GL events venues veille à proposer un niveau de qualité de service 

homogène et renforce son attractivité commerciale.   

 

✓ Orientation stratégique   

Basée sur les échanges menés sur chacun des sites et fruit d’une réflexion commune, le pôle s’est 

doté d’une feuille de route stratégique « Destination 2024 ». Structurée autour de 5 axes, elle 

vise à développer des actions concrètes en faveur du développement de nos activités, des femmes 

et des hommes du réseau, de l’amélioration de la qualité de nos offres et répond aux enjeux de 

transformation digitale et ESG.   

 

 

2.1 RESTROSPECTIVE 2023 
 

MARQUEE PAR UNE FORTE ACTIVITE  

 
2023 aura été une année dense pour le pôle Venues qui poursuit son déploiement au sein des 

destinations où il est présent et œuvre à l’expansion de son réseau de sites en développant de 

nouvelles implantations.  

 

L’année 2023 a ainsi débuté avec l’intégration d’Orléans events, filiale du groupe GL events avec 6 

sites dont un complexe événementiel, CO’MET, regroupant un Parc des expositions, un Palais des 

congrès et une Arena. Le réseau de sites intègre ainsi de plus en plus de lieux « polymorphes » 

capables d’accueillir à la fois des salons, des congrès, des événements corporate mais également 

des événements BtoC autour du sport ou du spectacle. Ainsi le Meett a entamé un programme 

d’aménagement de ses espaces de manière à pourvoir compléter son offre existante avec l’accueil 

de congrès et événements corporate.  

 

L’activité du pôle a été portée avant tout par les salons et congrès, dépassant le volume d’activité 

de 2019 et soulignant la légitimité des rencontres professionnelles.  

 

« Les salons physiques restent plébiscités par les clientèles étrangères, particulièrement pour les 

exposants, mais également pour les visiteurs. La « rencontre humaine et le networking » est le 

principal bénéfice du salon. Suivi de près par « le fait de pouvoir montrer, voir ou toucher les produits 

». » (Etude : Les nouveaux comportements des clientèles d’affaires internationales sur les salons 

français - Etude réalisée pour le "Comité de pilotage Congrès et salons" (2022 - 2023) 

 

 
Quelques salons illustrant cette belle dynamique :   

• Global Industrie, Pollutec (Eurexpo, Lyon)  

• Expo Hospital, Hyvolution (Metropolitan Santiago Convention and event center, Chili)  

• Salon Norauto Amiens  

• Salon Japan Manga Wave sur plusieurs de nos sites en France  

• Salon du Livre et de la Presse Jeunesse Paris Montreuil Expo  

• Salon de l’Auto, Lyon   

De nouveaux formats d’événements à dimension géopolitique, institutionnelle, technologique se 

développent de plus en plus tels que les summit et forums. On citera ainsi en événements accueillis : 

Paris Peace Forum, Women Forum (Palais Brongniart, Paris), Convention OVH Cloud Summit (Maison 

de la Mutualité, Paris), Web Summit (Rio Centro, Brésil).  

 

Quelques congrès majeurs accueillis    

• Congrès ESPEN - The European Society for Clinical Nutrition and Metabolism Congress 

(Centre de Congrès de Lyon)  

• Congrès national des sapeurs-pompiers (Meett, Toulouse)  

• Congrès de la Société Française de Chirurgie Rachidienne (Mégacité Amiens)   

• Congress of the European Pain Federation 2023 (Hungexpo, Budapest)  

• Consulfarma – Master Pharmaceutic Congress And Trade Show (Anhembi, Sao Paulo)  

• XL Brazilian Congress of Psychiatry (Salvador Convention Centre)  
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Les événements corporate ont été plus touchés par la rigueur imposée aux entreprises par le 

contexte économique (inflation, flambée des prix de l’énergie) et l’incertitude géopolitique. On note 

notamment un raccourcissement des délais dans la prise de décision et une demande accrue de 

flexibilité de la part de nos clients.  

 

Quelques références :   

• Microsoft Directions EMEA 2023 (Centre de Congrès de Lyon et La Sucrière, Lyon)  

• Séminaire La Poste (Metz Congrès Robert Schuman)  

• MAC Kinsey et Boehringer meetings (The Seed, Istanbul)  
 

La Coupe du Monde de Rugby en septembre 2023 a propulsé la France sur le devant de la scène 

contribuant au dynamisme économique de Paris mais également de nombreux territoires accueillant 

des matches et des équipes en compétition : Saint Etienne, Toulouse par exemple. L’opportunité 

pour nos lieux de développer des fan zones ou des offres complémentaires (visionnage du match, 

food & beverage…).  

 

Le pôle Venues a également renforcé son expertise dans l’accueil d’événements dédiés à la culture 

et au sport en gérant désormais plusieurs zéniths, arenas, stades et espaces événementiels dédiés 

à la culture.  

 

A titre d’illustration :   

• Polnareff, tournée française (Orléans Arena, Reims Arena, Zenith d’Auvergne)  

• Charlie Winston (Cité des Congrès, Valenciennes)  

• Harlem Globetrotters (Orléans Arena, Reims Arena)  

• Rose Festival (Meett, Toulouse)  

• Exposition Eliott Erwitt (La Sucrière, Lyon)  

• Imagine Dragons, Alicia Keys (Arena de Rio de Janeiro, Brésil)  

 

 

DES ACTIONS STRUCTURANTES  

 
1. L’ancrage dans les territoires, un atout pour nos lieux et leurs destinations  

 

Le réseau de sites a revu les dénominations commerciales de ses destinations afin de signifier à la 

fois l’appartenance des sites au groupe GL events tout en valorisant et soulignant l’ancrage local.   

Plusieurs destinations ont ainsi retravaillé leur positionnement et leur ambition de développement, 

en lien avec les acteurs locaux. Dans la lignée de St Etienne events et Clermont Auvergne events, 

Lyon events se définit comme Home of excellence.   

 

  

 

 

 

2024 permettra à d’autres destinations telles que Strasbourg ou Orléans de renforcer leur singularité 

et leur unicité pour se différencier de la concurrence et valoriser leurs atouts en matière d’accueil 

d’événements.   

 

2. Des synergies d’actions et de bonnes pratiques au bénéfice des clients   

  

Faire évoluer nos Foires-expositions : poursuite des synergies entre les équipes concernées 

(Caen, Amiens, Orléans, Strasbourg, Metz, Toulouse, Saint-Etienne). Entre autres actions, une 

enquête d’attractivité des Foires d’automne qui se poursuivra sur les Foires de printemps 2024 afin 

de sonder la population locale sur l’événement, son image, ses atouts et identifier des axes 

d’amélioration.   

 

Rendre la culture et le divertissement accessibles à tous, sur les territoires où nous sommes 

présents : création d’un groupe de travail réunissant les sites du réseau qui accueillent des concerts, 

spectacles et événements culturels.   

➔ Objectif : une feuille de route commune pour structurer l’offre, la rendre visible auprès des clients 

cibles, partager des bonnes pratiques et définir les actions prioritaires pour faire face aux enjeux 

du secteur.   
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Développer la visibilité de notre réseau de sites pour capter de nouveaux clients et les 

fidéliser : participation aux grands événements de la filières (salons Imex, IBTM, Heavent Cannes), 

synergies renforcées entre les sites d’accueils de congrès, réunions commerciales internationales 

regroupant l’ensemble des équipes commerciales, mise en place d’une solution CRM partagée pour 

favoriser la connaissance de nos clients et améliorer qualité et service.  

  

3. La poursuite des efforts en matière de consommation énergétique, un levier vers la 

décarbonation du pôle Venues  

 

Depuis plus d’un an, compte tenu du contexte inflationniste et de l’évolution de la réglementation, 

nos sites en France, en Europe et au Brésil ont mené des actions concrètes de réduction et de 

limitation des dépenses énergétiques et d’accélération de notre transition énergétique : ajustement 

des consignes de température, passage en LED, recherche de solutions techniques, 

sensibilisation de nos parties prenantes..., ces initiatives ont permis de dresser un bilan 

extrêmement positif à fin 2023.  

  

INNOVATION ET DEVELOPPEMENT  

 
o De nouvelles manifestations organisées ont vu le jour, s’appuyant à la fois sur les atouts et 

enjeux des territoires dans lesquels nos lieux sont présents mais également sur les tendances 

de consommation observées.   

- Le salon Occ’ygène développé par les équipes du Meett à Toulouse en coordination avec la 

Région Occitanie, dédié aux Tourisme randonnées et loisirs   

- The Mix, salon de la filière événementielle regroupant les différents acteurs de la Région 

Grand-Est et des pays limitrophes (Allemagne, Belgique, Luxembourg) organisé par les 

équipes de Metz événements.  

- Origine Auvergne, lancé par les équipes de Clermont Auvergne events qui réunit tout le 

savoir-faire et les produits du territoire  

- Le projet Smart Manufacturing Summit by Global Industrie qui se déroulera en mars 2024 

à Aichi Sky Expo, Japon.  

 

o Le développement passe aussi par l’acquisition de nouveaux événements : le pôle Venues 

s’est porté acquéreur du Salon du Randonneur, créé il y a 17 ans à Lyon et connaissant un succès 

florissant, avec pour ambition de le développer à travers plusieurs destinations du réseau.   

 

o Des projets stratégiques : le développement du photovoltaïque   

Premier parc des expositions français en région et membre du Top 15 des grands parcs 

européens, Eurexpo Lyon entend être le premier en matière de programme photovoltaïque. Pour 

cela, un permis de construire a été déposé pour l’installation, d’ici la fin de l’été 2024, de 13 

hectares d’ombrières sur les parkings d’Eurexpo. L’objectif, être prêts pour le grand rendez-vous 

mondial des Worldskills 2024*, au mois de septembre. L’installation des ombrières papillon sera 

accompagné d’un plan paysager pour végétaliser les espaces.  

Des projets similaires sont à l’étude sur d’autres lieux événementiels du réseau en France pour 

un déploiement sur les deux prochaines années.   
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2.2 PERSPECTIVES 2024 
 

 

 
 
UNE ANNEE OLYMPIQUE  

 
L’année 2024 sera marquée en France par les Jeux Olympiques et Paralympiques Paris 

2024 dont le groupe GL events est partenaire.   

L’opportunité pour plusieurs de nos sites parisiens d’accueillir des délégations internationales et de 

faire rayonner l’hospitalité française, mais aussi pour d’autres destinations françaises d’accueillir des 

événements connexes ou de proposer une offre alternative à Paris.  
 

DE NOMBREUX PROJETS INTERNATIONAUX  

 
Nommé Great Place to Work pour la 5ème fois consécutive, GL events Brazil amorce avec 

dynamisme 2024 qui s’annonce extraordinaire avec l’inauguration en juin de District Anhembi à Sao 

Paulo, le nouveau complexe événementiel du groupe GL events comprenant un centre de 

conventions, un parc expositions, un sambodrome et une arena.   

 

La Chine se réouvre peu à peu au marché international et a temporairement exempté de visa les 

visiteurs en provenance de France, des Pays-Bas et quelques autres pays afin de soutenir la reprise 

du tourisme. Une très bonne nouvelle pour le tourisme d’affaires et la relance de l’activité 

événementielle internationale. Avant même cette annonce, les équipes chinoises ont réalisé une très 

belle année 2023 et développé l’activité du site de Guangzhou, GYICC, sur lequel nous opérons avec 

notre partenaire GCCIG. A date plusieurs projets de développement dans d’autres villes sont à 

l’étude, l’opportunité pour le groupe d’asseoir sa présence en Chine.  

Enfin, 2024 devrait permettre au groupe de développer sa présence en Afrique avec un projet de 

gestion de parc d’exposition à Abidjan, Côte d’Ivoire.  

  

UN ACTEUR RECONNU DANS L’ACCUEIL D’EVENEMENTS  
 

Déjà membre de plusieurs associations phares de l’industrie événementielle telles qu’Unimev en 

France, UFI ou ICCA au niveau international, le réseau de sites Venues renforce sa présence et sa 

visibilité au sein d’autres acteurs du secteur.   

Ainsi depuis le 1er janvier 2023, le réseau Venues est membre à part entière d’AIPC, l’Association 

Internationale des Palais des Congrès. A compter du 1er janvier 2024, c’est à IAPCO, International 

Association of Professional Congress Organiser, que le réseau Venues adhèrera. Une première pour 

l’association et un véritable atout pour nos sites qui se retrouvent au plus près des acteurs majeurs 

de l’organisation de congrès.   

 

Enfin 2024 s’inscrit dans la poursuite du déploiement de la digitalisation de l’expérience client et 

collaborateur :   

 

✓ Le développement d’un espace client sur les sites qui organisent leurs propres événements 

permet de fluidifier les échanges avec les clients, de sécuriser les informations relatives à son 

compte et son contrat, de renforcer sa visibilité sur l’événement. Bien déployé en 2023 sur 

plusieurs manifestations organisées, il couvrira à terme l’ensemble des événements.   
 

✓ L’implémentation d’une solution CRM afin d’améliorer notre connaissance client se 

poursuit et s’inscrit dans une démarche renforcée de data qualité.   
 

✓ L’Intelligence Artificielle sera également présente dans les réflexions du groupe pour 2024. 

Un groupe de travail transverse aux différentes activités du groupe a ainsi pour mission de 

définir les enjeux principaux et cas d’usages prioritaires, de choisir les bonnes solutions 

technologiques et d’accompagner les collaborateurs à travers des parcours de formation.  
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2.3 TENDANCES POUR LES SITES D’ACCUEIL 
 
De nouvelles attentes ont émergé post-Covid, tant pour les organisateurs d’événements (critères 

prioritaires évoqués :  conditions de mobilité et d’accessibilités aux sites de congrès et d’exposition 

de qualité et écologiquement vertueuses, empreinte environnementale de l’événement et du site 

d’accueil…), que pour le visitorat du tourisme d’affaires : sécurité et bien-être, proximité avec le site 

d’exposition ou d’événement, opportunités de prolonger son séjour par du télétravail ou des activités 

de loisirs (étude Comité de pilotage Congrès et Salons 2022-2023).  

L'accueil d'événements est un domaine en constante évolution, façonné par les avancées 

technologiques, les changements socioculturels et les exigences croissantes des participants. En 

2024, plusieurs tendances émergent ou s’installent et transforment la manière dont les événements 

sont conçus, organisés et accueillis.  

  

1. Personnalisation   
 

L'accent est mis sur la personnalisation pour offrir des expériences plus pertinentes et engageantes 

aux participants. La data constitue un levier majeur pour y parvenir : ainsi les organisateurs utilisent 

des données collectées avant, pendant et après les événements pour mieux comprendre les besoins 

et les préférences des participants. De même les sites d’accueil peuvent développer de nouveaux 

services à disposition des organisateurs et des visiteurs pour offrir une expérience ajustée et 

développer de nouvelles sources de revenus.  
 
 

2. Durabilité et responsabilité sociale  
 

La durabilité et la responsabilité sociale sont désormais au cœur de la planification des événements. 

Les organisateurs adoptent des pratiques écoresponsables telles que la réduction des déchets, 

l'utilisation d'énergies renouvelables et la promotion du commerce équitable. Ils comptent sur les 

sites d’accueil pour les accompagner dans cette démarche. Ces derniers s’inscrivent dans les 

territoires dans lesquels ils sont présents, œuvrent à réduire leur empreinte carbone et à générer 

des impacts bénéfiques auprès des acteurs locaux.  

 

 

3. Intelligence artificielle et impact sur les évènements   
 

L'intelligence artificielle (IA) va être de plus en plus utilisée pour simplifier et améliorer la gestion 

des événements. En encadrant l’usage de l’IA afin de maintenir un cadre éthique, les sites d’accueil 

ont la possibilité d’activer de nombreux leviers, tant en relation commerciale qu’en organisation afin 

de concentrer les tâches de ses collaborateurs sur leur valeur ajoutée et favoriser une expérience 

client la plus qualitative possible.   

Des chatbots alimentés par l'IA peuvent ainsi répondre aux questions des participants et fournir des 

informations en temps réel, offrant un service client 24/7. De plus, l'IA est utilisée pour analyser les 

données des participants, optimiser la logistique de l'événement et prédire les tendances futures, 

permettant aux organisateurs de prendre des décisions plus éclairées. Enfin, le développement de 

la robotique peut contribuer à développer des solutions numériques et des services automatisés qui 

simplifient accueil, logistique et services.   

  
 

4. Sécurité et santé des participants  
 

La sécurité et la santé des participants restent une priorité absolue pour les organisateurs 

d'événements. Le contexte géopolitique (guerre en Ukraine, conflit israélo-palestinien, élections 

dans de nombreux pays majeurs en 2024 dont les Etats-Unis…), la recrudescence de vigilance face 

à des risques d’attentats (dans un contexte de Jeux Olympiques et Paralympiques notamment), les 

niveaux d’inflation élevés ou les conséquences encore proches du Covid sont autant de facteurs qui 

viennent renforcer la prise en compte par les sites d’accueil en appui des organisateurs 

d’événements, de mesures de sécurité (sanitaire, des personnes, des données).   
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2.4 DEMARCHE RSE / ESG 
 

GL events Venues mène une démarche ESG (Environnementale, Sociétale, et de Gouvernance) sur 

l’ensemble des sites du réseau en cohérence avec les objectifs que le groupe GL events s’est 

fixés : 

 

 
 

 Réduire l’empreinte carbone : en tant que lieu d’accueil et organisateur d’événement, 

chaque site événementiel œuvre à la préservation des ressources et favorise des solutions 

alternatives en matière d’énergie, de transport et de mobilité.  

 Limiter l’utilisation du jetable, maximiser l’économie circulaire :  en tant que lieu 

d’accueil et organisateur d’événement, chaque site œuvre à limiter la production de déchets et 

à mettre en place un cycle de tri et de valorisation des déchets auprès des différents publics 

(clients organisateurs, prestataires, exposants, visiteurs).   

 Développer la diversité et les territoires : en tant que lieu d’accueil et organisateur 

d’événement, chaque site œuvre à renforcer l’ancrage local en travaillant avec des acteurs du 

territoire et en favorisant le recours à des entreprises de l’économie sociale solidaire et à 

développer le lien social par l’attention portée aux collaborateurs.  

 

LA STRATEGIE RSE EN CHIFFRES 
 

Les principaux résultats de cette stratégie démontrent en 2022 et au 30 juin 2023 : 

• Une baisse de 22% des émissions de GES en 2022 en comparaison avec les données 

publiées en 2019  

• 54% de l’électricité Groupe (France et International) est qualifiée de renouvelable, dont 100% 
des sites Venues en France fournis en électricité renouvelable. 

• Une augmentation de 12% du tri. Le Groupe est passé de 32% en 2019 à 44% en 2022. 

• 42 entités certifiées ISO20121 ou 14001 

• 150 heures de formation RSE dispensées 

 

 

Comme illustration de la démarche ESG, le réseau GL events Venues a développé le programme 

Better Food for a Better World qui s’engage pour une restauration plus responsable en France, au 

travers de 4 actions majeures :  

 

Instaurer le Zéro plastique et limiter l’utilisation du jetable 

pour l’ensemble des offres de restauration  
 

Réduire le gaspillage alimentaire et valoriser l’intégralité des 

bio-déchets  
 

Valoriser le terroir et les achats locaux  
 

Promouvoir et renforcer les partenariats avec les acteurs de 

l’économie sociale et solidaire au cœur des territoires  
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2.5 SYSTEME DE MANAGEMENT ENVIRONNEMENTAL - ISO 
 

Depuis 2012, l’ensemble des sites français gérés par GL events Venues sont engagés dans une 

démarche de certification ISO 14001 avec la mise en place d’un Système de Management 

Environnemental (SME).      

     

Cette initiative fait de GL events le premier réseau d’espaces événementiels certifié de 

cette ampleur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En 2022, le Groupe a amorcé une nouvelle étape en s’engageant dans une démarche de 

certification ISO 20121, qui est la norme appliquée à l’activité évènementielle. Cette évolution 

est indispensable, car elle fournit un cadre permettant d'identifier, d'éliminer ou de réduire les effets 

négatifs potentiels des événements sur le plan social, économique et environnemental.  

 

 

 

 
Le Scarabée a obtenu la certification 20121                  le 06 octobre 2022. 
 
 

 

 
 
 

Objectifs Groupe en faveur de 

l'environnement de 2022 à 2025 : 
 

Améliorer la gestion énergétique des bâtiments 
Baisse de 25 % des consommations 

 
Améliorer la gestion des déchets sur site 

Amélioration des taux de tri de 10% ou 

avoir + 60 % de taux de tri sur le site 
 

Optimiser les consommations d'eau 
Diminution -5% du m3/CA versus année N-1 

 

 

Les normes ISO ont été mises en place par 

l’Organisation Internationale de Standardisation 

pour créer des standards de fabrication et de 

management destinés aux entreprises.  

 

Une norme ISO est un document établi par 

consensus et approuvé par un organisme 

reconnu, qui fournit, pour des usages communs 

et répétés, des règles, des lignes directrices ou 

des caractéristiques, pour des activités ou leurs 

résultats garantissant un niveau d'ordre optimal 

dans un contexte donné.  
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3. LE SCARABEE 
 

2023 : UNE ANNEE QUI MARQUE LE DEBUT D’UN NOUVEAU CYCLE 
  
D’un point de vue général, cette année 2023 a été marquée par : 

- un contexte de forte crise énergétique qui nous a challengé sur la mise en place d’un plan 

de réduction de nos consommations énergétique et l’engagement d’ investissements forts 

comme le passage de la totalité du plateau en LED 

- une inflation générale forte qui pèse sur nos achats avec principalement la restauration mais 

aussi tous nos achats de prestations auprès de nos fournisseurs, dont l’énergie 

- une tendance qui se confirme de réservations de dernière minute par nos clients, 

certainement liée aux contextes décrits précédemment 

- avec cependant une relance de notre activité commerciale mais avec des différences fortes 

selon nos 4 marchés 

- la mise en place d’une nouvelles Direction à la tête du Scarabée avec une ambition forte de 

faire du Scarabée un outil majeur de l’animation du territoire et de son attractivité 

économique. 

 

Les grandes tendances par marchés montrent en cette année 2023 : 

- une baisse importante du CA Corporate du fait de l’annulation de l'Open de tennis                  

(impact de –194 K€) 

- une augmentation du CA Associatif /Institutionnel soutenu par l’arrivée de 3 congrès                 

(+210 K€) 

- une légère progression du CA Salon 

- une hausse du CA Entertainment avec l’effet report de concerts en 2023. 

 

 

Données financières :  

 

Nous terminons l’année avec une hausse de notre chiffre d’affaires de +93K€ (+7,2%) par rapport 

à 2022 et un résultat avant impôts de 47K€ inférieur à celui de 2022 par l’impact d’effets de masse 

salariale exceptionnels : 

- une aide URSSAF reçue en 2022 pour +11K€ 

- des indemnités de départ en 2023 pour -19K€ 
 

 
 

 

Synthèse annuelle : 

 

2023 est à considérer comme une année de transition avec un changement d’équipe de Direction 

opéré en milieu d’année suite au départ de la précédente Directrice. 

L’activité commerciale est meilleure que 2022 malgré l’impact de l’annulation du tournoi de Tennis.  

A noter : les impayés de l’organisateur vers le Scarabée accumulés sur les éditions 2021 et 2022 se 

montent à un total de 118K€. Ceux-ci ne seront vraisemblablement pas recouvrés. 

 

 
 

Type de manifestation 
Nb manif.

Nb 

visiteurs
Nb manif.

Nb 

visiteurs
Nb manif.

Nb 

visiteurs
Nb manif.

Nb 

visiteurs
Nb manif.

Nb 

visiteurs

Salons 14 76 360 6 52 780 10 66 567 13 89 988 30% 35%

Concerts 18 43 079 3 6 235 9 14 958 15 36 209 67% 142%

Manif. Corpo / Institution 21 8 363 5 3 411 14 6 222 12 6 780 -14% 9%

Evènement Grand Public 19 46 870 2 22 664 15 37 270 12 14 400 -20% -61%

TOTAL 72 174 672 16 85 090 48 125 017 52 147 377 8% 18%

Centre de vaccination 2 139 901 1 2 783

2019 2021 2022 2023 Ecart 2023/2022
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3.1 DETAIL DE L’ACTIVITE 2023  
 
En 2023, nous avons accueilli 52 évènements pour un total de 143 482 personnes passées dans 

l’enceinte du Scarabée se répartissant ainsi :  

 

- 15 représentations « spectacle et concerts » 

- 13 salons accueillis ou organisés par les équipes du Scarabée 

- 12 manifestations d’entreprises et d’institutionnels (dont 3 congrès) 

- 12 événements grand public. 

 

 

3.1.1 SALONS ACCUEILLIS ET/OU ORGANISÉS  
 

13 salons se sont tenus au Scarabée pour un total de 89 988 visiteurs. 

o 8 salons accueillis  

o Et 5 salons organisés (ou coorganisés) par les équipes du Scarabée. 

 

 
 

 

3.1.2 CONCERTS ET SPECTACLES 
 

15 représentations ont été programmées qui ont réuni 32 314 spectateurs avec en point 

d’orgue le concert de « M » et ses 5000 spectateurs. Humour, ballets, comédie musicale, musique 

classique et artistes pop se sont produits à Roanne permettant d’offrir une programmation touchant 

tous les publics. 
 

 

MOIS SALON ORGANISATEUR VISITEURS

FÉVRIER KIDS AVENTURE LE SCARABEE 11 716

MARS FORUM ENTREPRENEURIAT CCI LYON METROPOLE Saint Etienne Roanne 550

MARS SALON HABITAT DECORATION ET BIEN ETRE SPACOM 6 500

MARS SOROFIDAYS SOROFI 250

MARS ROANNE BIERE FESTIVAL LE SCARABEE 1 223

AVRIL SALON DU CHIOT EVENTS COM 4 962

MAI MUSEE EPHEMERE - EXPOSITION DINOSAURES EVENT CREATION 6 000

SEPTEMBRE ROANNE GEEK CONVENTION LE SCARABEE 3 693

OCTOBRE FETE DU CHAROLAIS LE SCARABEE  / COMITE CHAROLAIS 12 000

OCTOBRE FOIRE DU ROANNAIS SPACOM 15 000

NOVEMBRE SALON DE LA GASTRONOMIE DU COTEAU Comité des fêtes du Coteau 9 000

DÉCEMBRE SALON DE NOEL LE SCARABEE 15 094

DÉCEMBRE SALON DES METIERS ET FORMATIONS ASSOCIATION 3E 4 000

Total 89 988

SPECTACLES ET CONCERTS 2023 BILLETS VENDUS

MICHAËL GREGORIO "L'ODYSSÉE DE LA VOIX" 1 930

ONE NIGHT OF QUEEN 2 112

ALBAN IVANOV - VEDETTE 2 567

LES ANNÉES 80 - LA TOURNÉE 1 989

INÈS REG - HORS NORME 2 363

LES BODIN'S GRANDEUR NATURE 9 015

OLIVIER DE BENOIST - LE PETIT DERNIER 1 053

ERIC ANTOINE - GRANDIS UN PEU 1 859

CELTIC LEGENDS - 20TH ANNIVERSARY TOUR 1 963

LES CHEVALIERS DU FIEL "TRAVAUX D'ENFER" 1 543

MATTHIEU CHEDID - M EN RÊVALITÉ 4 978

CONCERT LOUIS CHEDID & YVAN CASSAR 650

CONCERT PHILHARMONIQUE REUTLINGEN 1 500

GOLDMEN TRIBUTE 100% GOLDMAN 1 223

CASSE NOISETTE 1 464
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3.1.3 ÉVÈNEMENTS CORPORATE ET INSTITUTIONNELS 
 

Le Scarabée a accueilli 12 événements d’entreprise ou réunions institutionnelles pour 6 780 

visiteurs ou participants. Ce marché fait l’objet d’une attention particulière car il devra se 

développer dans les années à venir avec la création de nouvelles offres comme le lancement d’un 

forfait affaires et le recrutement d’un commercial en 2024. 

 

 

 
 

3.1.4 ÉVÈNEMENTS GRAND PUBLIC 
 

Le Scarabée a accueilli 12 événements grand public pour 14 400 visiteurs. En recul par rapport 

à 2022, notamment dû à l’annulation de l’Open de Tennis.   

 

 
 

 

En application de l’article 27 du contrat de DSP « contraintes de service public », Roannais 

Agglomération a choisi d’attribuer en 2023, 15 jours de mise à disposition gratuite du Scarabée au 

profit des organisateurs des manifestations suivantes :  

- 5 jours : Fête du Charolais   

- 2 jours : Salon de la Gastronomie  

- 2 jours : Tour de France 

- 1 jour : J-100 Tour de France 

- 1 jour : Rassemblement de Ferrari 

- 1 jour : Congrès des Maires 

- 1 jour : Salon des métiers 

- 1 jour : Printemps musical 

- 1 jour : Concert orchestre Reutligen  
 
 

 
 
 
 

MOIS SALON ORGANISATEUR VISITEURS

JANVIER REUNION D ENTREPRISE REFRESCO REFRESCO FRANCE 250

FÉVRIER VOEUX ENEDIS ENEDIS 80

AVRIL ASSEMBLÉE GÉNÉRALE CREDIT AGRICOLE CREDIT AGRICOLE CAISSE REGIONALE LOIRE HAUTE-LOIRE500

AVRIL ASSEMBLEE GENERALE CONFEDERALE CFBCT CONFÉDÉRATION FRANÇAISE DE LA BOUCHERIE, BOUCHERIE-CHARCUTERIE, TRAITEURS250

JUIN CHOREA Association Chorea 1 200

JUIN REUNION DE FORMATION CLINIQUE DU RENAISON 250

JUILLET CONGRES AGEEM ASSOCIATION GENERALE DES ENSEIGNANTS DES ECOLES ET CLASSES MATERNELLES PUBLIQUES (AGEEM)650

OCTOBRE CONGRES DEPARTEMENTAL DES MAIRES DE LA LOIRELA BOULE A NEIGE 400

OCTOBRE SEMINAIRE DREETS DREETS 100

NOVEMBRE RETROUVAILLES MICHEL VOYAGES Michel Voyages 1 800

NOVEMBRE REPAS DES AINES CCAS  VILLE DE ROANNE 1 000

DÉCEMBRE REPAS FETES DE FIN D'ANNEE ADAPEI ADAPEI DE LA LOIRE 300

Total 6 780

MOIS SALON ORGANISATEUR VISITEURS

JANVIER LOTO ASSOCIATION CHORALE ROANNE BASKET 800

AVRIL LE TOUR J-100 ROANNAIS AGGLOMERATION 500

MAI RASSEMBLEMENT FERRARI ROTARY CLUB 500

JUIN GALA DE DANSE :  AMPLEPUIS Association Atelier Danse Création 1 200

JUIN GALA DE DANSE :  COMMELLE VERNAY ASSOCIATION LA GRANGE AVENTURE 1 200

JUIN GALA DE DANSE :  DECADANSE Décadanse 1 200

JUIN GALA DE DANSE :  MAGIC DANSE MAGIC DANSE 1 000

JUIN GALA DE DANSE : AGORA AGORA 1 200

JUIN GALA DE DANSE : ASSOCIATION POUR LA PROMOTION DE LA DANSE DE RENAISONAssociation de danse  St André &  Renaison 1 200

JUIN GALA DE DANSE : DSF STUDIO STUDIO DSF 1 200

JUIN GALA MYRIAM:  AMBIERLE FAMILLES RURALES AMBIERLE 1 200

JUILLET DEPART TOUR DE FRANCE ROANNAIS AGGLOMERATION 3 200

Total général 14 400
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3.2 PRINCIPAUX EVENEMENTS ATTENDUS EN 2024 
 

Les enjeux sont désormais de poursuivre les travaux d’investissements pour que le 

Scarabée : 

- reste un équipement compétitif et attractif 

- conforme aux attentes des clients et visiteurs 

- en phase avec les enjeux énergétiques et RSE 

- soit soutenu par une ambition commerciale qui doit être plus forte sur les exercices 2024 et 

plus particulièrement 2025 du fait de l’inertie du marché Congrès. 

 

Le portefeuille 2024 laisse entrevoir une année plus représentative de ce qui est attendu du 

Scarabée, malgré la bascule du Tournoi de Tennis ATP (budgété en 2024) par le nouvel organisateur 

TV Sport Events vers la salle Vacheresse en partenariat avec la Chorale de Roanne. 

 

Ce sont 57 dates qui sont confirmées à ce jour (+5 vs 2023. La prospection est toujours active pour 

2024 avec l’organisation d’une Journée Portes-Ouvertes le 20/06/24 suite à un relooking des 3 salles 

plénières début juin avec pour objectif est de commercialiser les salles de commission du Scarabée 

pour l’accueil de séminaires. 

 

 

MOIS EVENEMENT TYPOLOGIE

LOTO ÉVÉNEMENTS GRAND PUBLIC

RÉSIDENCE - WITH U2 DAY SPECTACLE ET CONCERTS 

THE RABEATS "THE LAST TOUR" SPECTACLE ET CONCERTS 

VOEUX & REMISE DE MÉDAILLES EDF ENEDIS MANIFESTATIONS D’ENTREPRISES ET D’INSTITUTIONNELS 

VOEUX AGENTS ROANNAIS AGGLO MANIFESTATIONS D’ENTREPRISES ET D’INSTITUTIONNELS 

SALON DU CAMPING-CAR SALONS ACCUEILLIS OU ORGANISÉS 

SALON L'INSTANT DURABLE SALONS ACCUEILLIS OU ORGANISÉS 

EXPOSITION DINOSAURES ÉVÉNEMENTS GRAND PUBLIC

FORUM ENTREPRENEURIAT SALONS ACCUEILLIS OU ORGANISÉS 

FREDERIC FRANCOIS SPECTACLE ET CONCERTS 

IRISH CELTIC - 12ÈME ANNIVERSAIRE SPECTACLE ET CONCERTS 

REVILLON PLÉNIÈRE ANNUELLE MANIFESTATIONS D’ENTREPRISES ET D’INSTITUTIONNELS 

ROANNE BIERE FESTIVAL SALONS ACCUEILLIS OU ORGANISÉS 

SALON HABITAT DECORATION ET BIEN ETRE SALONS ACCUEILLIS OU ORGANISÉS 

SOROFIDAYS SALONS ACCUEILLIS OU ORGANISÉS 

CALOGERO - A.M.O.U.R TOUR SPECTACLE ET CONCERTS 

KEEN'V - EQUILIBRE TOUR SPECTACLE ET CONCERTS 

KIDS AVENTURE SALONS ACCUEILLIS OU ORGANISÉS 

ZAZIE NOUVEL AIR TOUR SPECTACLE ET CONCERTS 

CALI - 20 ANS D'AMOUR PARFAIT SPECTACLE ET CONCERTS 

CONCERT LES MUSIQUES DE FILMS D’HAYAO MIYAZAKI SPECTACLE ET CONCERTS 

D'JAL SPECTACLE ET CONCERTS 

MESSMER - 13 HZ SPECTACLE ET CONCERTS 

AG CAISSE D EPARGNE MANIFESTATIONS D’ENTREPRISES ET D’INSTITUTIONNELS 

CONCERT PRINTEMPS MUSICAL EN PAYS ROANNAIS SPECTACLE ET CONCERTS 

FINALES NATIONALES  DE GYMNASTIQUE ÉVÉNEMENTS GRAND PUBLIC

GALA DE DANSE :  COMMELLE VERNAY ÉVÉNEMENTS GRAND PUBLIC

GALA DE DANSE :  DECADANSE ÉVÉNEMENTS GRAND PUBLIC

GALA DE DANSE :  MAGIC DANSE ÉVÉNEMENTS GRAND PUBLIC

GALA DE DANSE : AGORA ÉVÉNEMENTS GRAND PUBLIC

GALA DE DANSE : ASSOCIATION PROMOTION  DANSE DE RENAISON ÉVÉNEMENTS GRAND PUBLIC

GALA DE DANSE : DSF STUDIO ÉVÉNEMENTS GRAND PUBLIC

GALA MYRIAM:  AMBIERLE ÉVÉNEMENTS GRAND PUBLIC

GALA DE DANSE :  AMPLEPUIS ÉVÉNEMENTS GRAND PUBLIC

SEMAINE FEDERALE DE CYCLOTOURISME ROANNE ÉVÉNEMENTS GRAND PUBLIC

CONGRES MEDICAL 3C ONCOLOIRE MANIFESTATIONS D’ENTREPRISES ET D’INSTITUTIONNELS 

ROANNE GEEK CONVENTION SALONS ACCUEILLIS OU ORGANISÉS 

SALON DU CHIOT SALONS ACCUEILLIS OU ORGANISÉS 

VENTE TISSEADE SALONS ACCUEILLIS OU ORGANISÉS 

CONGRES PRO A LES PROFESSIONNELS DE L'AGENCEMENT MANIFESTATIONS D’ENTREPRISES ET D’INSTITUTIONNELS 

DINER DE CLOTURE RTO MANIFESTATIONS D’ENTREPRISES ET D’INSTITUTIONNELS 

FETE DU CHAROLAIS SALONS ACCUEILLIS OU ORGANISÉS 

FOIRE DU ROANNAIS SALONS ACCUEILLIS OU ORGANISÉS 

MANIA THE TRIBUTE ABBA SPECTACLE ET CONCERTS 

SALON DU SPORT SALONS ACCUEILLIS OU ORGANISÉS 

SALON PROFESSIONNEL UNEP SALONS ACCUEILLIS OU ORGANISÉS 

COVERTRAMP SPECTACLE ET CONCERTS 

ELODIE POUX - LE SYNDROME DU PAPILLON SPECTACLE ET CONCERTS 

JE VAIS T'AIMER - LA COMÉDIE MUSICALE SPECTACLE ET CONCERTS 

LAURENT GERRA SPECTACLE ET CONCERTS 

L'HERITAGE GOLDMAN SPECTACLE ET CONCERTS 

PATRICK BRUEL - TOUR SPECTACLE ET CONCERTS 

REPAS DES AINES MANIFESTATIONS D’ENTREPRISES ET D’INSTITUTIONNELS 

RETROUVAILLES MICHEL VOYAGES MANIFESTATIONS D’ENTREPRISES ET D’INSTITUTIONNELS 

SALON DE LA GASTRONOMIE DU COTEAU SALONS ACCUEILLIS OU ORGANISÉS 

SALON DE NOEL SALONS ACCUEILLIS OU ORGANISÉS 

SALON DES METIERS ET FORMATIONS SALONS ACCUEILLIS OU ORGANISÉS 

JUILLET

SEPTEMBRE

OCTOBRE

NOVEMBRE

DÉCEMBRE

JANVIER

FÉVRIER

MARS

AVRIL

MAI

JUIN

… 
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4. ORGANIGRAMME 
 

L’équipe du Scarabée au 31 décembre 2023 est composée de 5 collaborateurs plus un dirigeant.  
 

 
 

 
 

 
Pour accompagner les enjeux de développement du Scarabée, des modifications seront 

faites en 2024 dans l’organigramme et l’effectif : 

 

- Manuella Le Pennec prend le poste de Responsable d’équipe et intègre le CODIR de Clermont 

Roanne 

- Le recrutement d’un nouveau collaborateur (commercial.e) est programmé pour septembre 2024 

- Des recrutements seront mutualisés avec Clermont (communication et maintenance) 

- Le renfort régulier des équipes et services de Clermont viendra épauler l’équipe du Scarabée dans 

ses missions. 
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5. RAPPORT TECHNIQUE 
 

5.1 COMPTE-RENDU DE LA SITUATION DES BIENS  
 

La reprise des activités du site post COVID nous a permis de reprendre le programme 

d’investissements. 

 

En 2023, une rénovation complète en éclairage LED du plateau a été réalisée.  

Cet investissement permet d’améliorer les conditions d’accueil des utilisateurs de la salle par un 

niveau d’éclairement supérieur à l’éclairage précédent, mais contribue aussi à limiter l’impact des 

hausses tarifaires énergétiques en diminuant la consommation de cet espace. 

  

Nous avons également effectué le remplacement des bornes WIFI et l’équipement réseau pour les 

administrer. Cet investissement permet de renouveler des équipements obsolescents et de répondre 

aux demandes de nos clients en termes de couverture WIFI. 

 

OBLIGATION INVESTISSEMENTS DSP 2019-2028 206,1 K€ 

INVESTISSEMENTS 2023 73,5 K€ 

Eclairage LED  SANTERNE 62,5 K€ 

Remplacement bornes WIFI PILLET HITECH 11 K€ 

RESTE A INVESTIR 75 ,4 K€ 

 

Sur les 206.1 K€ HT d’obligation d’investissement, nous avons réalisé 130.7 K€ HT. 

 

Roannais Agglomération est également intervenu à plusieurs niveaux pour assurer le bon entretien 

de l’équipement. Les interventions les plus marquantes sont les suivantes :  

- Rafraîchissement peinture des quais arrière, 

- Réparations de plusieurs fuites de toitures, 

- Etude du décret tertiaire et plan d’action pour des économies d’énergies                

 

En 2024, des investissements sont d’ores et déjà en cours : 

• Embellissement des 2 salles de commission et de la salle médiane avec entreprises locales 

= 20 k€ HT  

• Changement SWITCH réseau = 2,1K€ HT  

• Etuve + grille restauration = 2,7K€  

 

 

5.2 INVENTAIRE  
 

L’inventaire de l’ensemble des biens et équipements du Scarabée a été réalisé au 06/02/2023 

Celui-ci reste à votre convenance contradictoire.  
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5.3 CONTRATS DE MAINTENANCE  
 

Les contrats de maintenance en cours sur l’exercice 2023 sont joints en annexe 1 :  

 

 Hervé Thermique (maintenance installation de chauffage et climatisation) :  

Les Convention Locales d’Application de toutes nos Venues ont été prolongées par voie 

d’avenant co-signé jusqu’au 30 juin 2024. Cet avenant exclue les maintenances préventive, 

curative et corrective des Systèmes de Sécurité Incendie et les confie au constructeur en direct. 

Le prestataire garde l’accompagnement à ces visites réglementaires. 

 

 OTIS (maintenance ascenseur) :  

Le contrat-cadre a été prolongé dans les même conditions de prix et de facturation jusqu’au 

31/12/2023. Un appel d’offres sera lancé d’ici à septembre 2023 pour mettre en place un 

nouveau contrat début 2024. 

 

 DESAUTEL (maintenance extincteurs) :  

Nous avons signé le 25 avril 2023 un nouveau contrat avec le prestataire de maintenance de 

nos équipements incendie. Le contrat court jusqu’au 30/06/2024 et pourra être reconduit 2 fois 

par période d’un an.  

 

 SAIMlease Loire (maintenance chariots élévateurs) :  

Les conditions n’ont pas évoluées. 

 

 Cegelec (Détection Incendie et Désenfumage)  

 

 

5.4 SUIVI DES CONTROLES REGLEMENTAIRES 
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6. EVOLUTION DES CONSOMMATIONS 2019-2023 
 

 

Courbe de l’évolution de notre consommation énergétique 2023 (vs 2019) : des mesures internes 

ont permis de diminuer notre consommation de -21%. 

- Application de consignes énergétiques strictes 

- Création d’un comité de suivi Energy Contest 

- Passage du plateau en éclairage LED 

 

 

 
 

 EVOLUTION ELECTRICITE EN KWH 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

2023 2022 2021 2020 2019

Electricité  2023 2022 2021 2020 2019 

Janvier   27 986 26 162 7 788 23 024 20 330 

Février  23 017 20 609 9 263 30 367 22 430 

Mars  24 319 28 913 7 943 22 178 43 730 

Avril  23 004 27 369 17 835 9 942 31 860 

Mai  15 832 21 342 29 204 10 030 21 530 

Juin  27 163 31 095 27 828 14 323 40 010 

Juillet  17 869 12 749 37 166 11 145 24 530 

Août  9 144 9 534 34 372 9 981 11 020 

Septembre  14 671 18 111 27 175 12 891 27 935 

Octobre  24 453 26 878 33 799 13 557 33 500 

Novembre  19 289 33 952 41 955 8 655 27 180 

Décembre  18 164 26 134 25 119 8 293 30 865 

Total :   244 911 282 848 299 447 174 386 334 920 
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 EVOLUTION GAZ EN KWH 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 EVOLUTION EAU EN M3 
 

Eau  2023 2022 2021 2020 2019 

Janvier   150 12 0 85 82 

Février  140 42 1 64 95 

Mars  136 87 1 26 253 

Avril  85 119 22 5 189 

Mai  34 72 52 4 60 

Juin  139 98 56 20 221 

Juillet  99 19 104 2 257 

Août  9 2 168 2 4 

Septembre  54 52 149 5 318 

Octobre  245 162 169 23 87 

Novembre  115 235 179 3 291 

Décembre  95 134 211 0 134 

Total :   1 301 1 034 1 112 239 1 991 

 

 
 
 

 

2023 2022 2021 2020 2019

2023 2022 2021 2020 2019

Gaz  2023 2022 2021 2020 2019 

Janvier   49 070 151 018 0 83 603 73 025 

Février  88 235 66 159 0 84 154 97 190 

Mars  62 748 80 928 0 47 524 62 175 

Avril  40 685 51 166 48 200 0 51 420 

Mai  25 463 24 790 73 744 0 36 510 

Juin  12 472 21 458 35 897 0 28 220 

Juillet  6 066 17 847 36 105 0 19 150 

Août  333 0 35 754 0 0 

Septembre  9 396 13 929 34 793 0 20 645 

Octobre  16 249 22 856 62 209 15 108 26 508 

Novembre  47 904 44 979 98 111 0 70 369 

Décembre  57 418 87 260 112 861 46 78 310 

Total :   416 039 582 390 537 674 230 435 563 522 
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ANNEXE 1 – CONTRATS DE MAINTENANCE 
 

 

Hervé Thermique = du 01/01/19 au 30/06/24 
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OTIS = du 01/01/19 au 31/12/23 remplacé en 2024 par TK Elevator 
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DESAUTEL = du 01/05/23 au 30/06/24 reconductible 2 ans 
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SAIMlease Loire - Contrat Chariot élévateur effet au 11/12/18 reconduit tacitement 
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SAIMlease Loire - Contrat Nacelle effet au 11/12/18 reconduit tacitement 
 

 

 

 
 

 
 
 
 



Rapport activité 2023 - Le Scarabée - Page 31 sur 43 

 

ANNEXE 2 – ETATS FINANCIERS / BILAN 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

GL EVENTS SCARABEE 
SIREN  499 138 238 

RUE DU MARCLET  42153 RIORGES 

ETATS FINANCIERS 

31/12/2023 
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PARTIE UN - COMPTES SOCIAUX 

I. Bilan actif 

BILAN-ACTIF 
  2023  N-1 

 Brut Amortissements Net Net 

Capital souscrit non appelé                                 

Frais d'établissement          

Frais de développement          

Concessions, brevets  5 404 5 404     

Fonds commercial          

Autres immobilisations incorporelles          

Avances sur immobilisations 
incorporelles 

         

Immobilisations incorporelles  5 404 5 404      

Terrains          

Constructions          

Installations techniques, matériel  114 709 111 271 3 438 6 785 

Autres immobilisations corporelles  117 073 45 141 71 932 17 675 

Immobilisations en cours          

Avances et acomptes          

Immobilisations 
corporelles 

 231 782 156 412 75 370 24 460 

Participations évaluées par mise en 
équiv. 

         

Autres participations          

Créances rattachées à des 

participations 
         

Autres titres immobilisés          

Prêts          

Autres immobilisations financières          

Immobilisations financières          

Total Actif Immobilisé  237 186 161 815 75 370 24 460 

Matières premières, 
approvisionnements 

         

En cours de production de biens          

En cours de production de services        72 

Produits intermédiaires et finis          

Marchandises  3 815   3 815   

                                                     
Stock 

 3 815   3 815 72 

Avances et acomptes versés sur 
commandes 

 828   828   

      Clients et comptes rattachés  207 071 82 032 125 040 157 611 

Autres créances  650 699   650 699 749 657 

Capital souscrit et appelé, non versé          

Créances  858 599 82 032 776 567 907 269 

Valeurs mobilières de placement          

Disponibilités  7 775   7 775 25 353 

                                       
Disponibilités 

 7 775   7 775 25 353 

Charges constatées d'avance          

TOTAL Actif circulant  870 189 82 032 788 157 932 694 

Frais d'émission d'emprunt à étaler         

Primes de remboursement des 

obligations 
        

Écarts de conversion actif                          

 TOTAL GENERAL  1 107 375 243 847 863 528 957 154 
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II. Bilan passif 

 BILAN-PASSIF  2023 N-1 

Capital social ou individuel   50 000 50 000 

Primes d'émission, de fusion, d'apport, ....       

Ecarts de réévaluation       

Réserve légale   5 000 5 000 

Réserves statutaires ou 
contractuelles 

      

Réserves 

réglementées 
      

Autres réserves       

Report à nouveau   60 745 4 764 

RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)  35 800 55 981 

Subventions d'investissement       

Provisions réglementées       

 Capitaux propres   151 544 115 745 

Produit des émissions de titres 

participatifs 
      

Avances conditionnées       

 Autres fonds propres      

Provisions pour risques       

Provisions pour 
charges 

      

 Provisions pour risques et charges       

     Emprunts obligataires 
convertibles 

      

Autres emprunts 
obligataires 

      

Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit       

Emprunts et dettes financières divers       

 Dettes financières      

Avances et acomptes reçus sur commandes en cours   31 000 21 759 

Dettes fournisseurs et comptes rattachés   430 998 588 862 

Dettes fiscales et sociales   156 586 141 201 

 Dettes d'exploitation  618 584 751 822 

Dettes sur immobilisations et comptes rattachés       

Autres dettes   23 192 23 230 

 Dettes diverses  23 192 23 230 

Produits constatés d'avance   70 208 66 357 

 Dettes  711 983 841 409 

Ecarts de conversion passif                      

 TOTAL GENERAL - PASSIF   863 528 957 154 
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III. Compte de résultat 

Compte de résultat 
2023 

N-1 
France Exportation Total 

Ventes de marchandises         

Production vendue biens         

Production vendue services 1 390 065   1 390 065 1 293 862 

Chiffres d'affaires 1 390 065   1 390 065 1 293 862 

Production stockée (72) 72 

Production immobilisée     

Subventions d'exploitation 44 929 47 524 

Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges 5 241 3 100 

Autres produits 64 230 

Total des produits d'exploitation 1 440 226 1 344 788 

Achats de marchandises 2 054 122 

Variation de stock (marchandises) (3 815)   

Achats de matières premières et autres approvisionnements 425   

Variation de stock (matières premières et approvisionnements)     

Autres achats et charges externes 1 010 478 899 418 

Impôts, taxes et versements assimilés 12 408 18 606 

Salaires et traitements 231 060 187 630 

Charges sociales 90 080 71 583 

Dotations 
d’exploitation 

sur immobilisations 
- Dotations aux amortissements 11 634 8 056 

- Dotations aux provisions     

Sur actif circulant : dotations aux provisions 18 732 63 300 

Pour risques et charges : dotations aux provisions     

Autres charges 18 895 28 961 

Total des charges d'exploitation  1 391 952 1 277 676 

RÉSULTAT D'EXPLOITATION 48 274 67 112 

Bénéfice attribué ou perte transférée                                                                              

Perte supportée ou bénéfice transféré                                                                           

Produits financiers de participations 10 215 656 

Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé     

Autres intérêts et produits assimilés     

Reprises sur provisions et transferts de charges     

Différences positives de change     

Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement     

Total des produits financiers  10 215 656 

Dotations financières aux amortissements et provisions     

Intérêts et charges assimilées 38 38 

Différences négatives de change     

Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement     

Total des charges financières  38 38 

RÉSULTAT FINANCIER  10 178 619 

RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS 58 452 67 730 

Produits exceptionnels sur opérations de gestion     

Produits exceptionnels sur opérations en capital     

Reprises sur provisions et transferts de charges   10 723 

Total des produits exceptionnels   10 723 

Charges exceptionnelles sur opérations de gestion 3 353   

Charges exceptionnelles sur opérations en capital     

Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions     

Total des charges exceptionnelles 3 353   

RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (3 353) 10 723 

Participation des salariés aux résultats de l'entreprise                                             7 689 8 660 

Impôts sur les bénéfices                                                                                           11 610 13 812 

TOTAL DES PRODUITS  1 450 441 1 356 166 

TOTAL DES CHARGES  1 414 641 1 300 185 

BÉNÉFICE OU PERTE  35 800 55 981 
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PARTIE DEUX - NOTES ANNEXES AUX COMPTES SOCIAUX 

Les informations ci-après constituent l'annexe au Bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2023 

dont le total est 863 528 euros et le résultat s'élève à 35 800 euros. 

L'exercice a une durée de 12 mois couvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023. 

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels et sont exprimés en euros. 
  

I. Faits marquants 

Aides Covid 

Des demandes d'aides URSSAF ont été émises lors de la période COVID (2020-2022) et comptabilisées 

sur ces exercices). 

Une analyse du compte URSSAF a fait apparaitre que toutes les demandes n'avaient pas été imputées. 

Des recours ont été émis auprès de l'URSSAF sur 2023 afin de recouvrir ces créances et ont fait l'objet 

de rejets de la part de cet organisme. 

Dans l'attente d'un éventuel recours auprès du Tribunal administratif, les aides non imputées ont fait 

l'objet d'une constatation en perte sur l'exercice, représentant un montant de 3 353 € 

Consommation énergie 

L’exercice est également marqué par une baisse significative de nos consommations énergétiques dans 

le cadre de notre démarche RSE. 

 

II. Règles et méthodes comptables 

1. Modes et méthodes d'évaluation appliqués aux postes du bilan et du compte de 

résultat  

Les comptes annuels de l'exercice ont été établis dans l'objectif de présenter une image fidèle en 

respectant : 

• Les principes généraux de prudence, de régularité, de sincérité, 

• Conformément aux hypothèses de base suivantes :  

- Continuité de l’exploitation,  

- Permanence des méthodes comptables d’un exercice à l’autre,  

- Indépendance des exercices,  

• Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code 

de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2020-05 du 24 juillet 

2020 modifiant le règlement ANC 2014-03 et des règlements ANC 2015-06 et 2016-07 relatifs à la 

réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice et à jour des différents 

règlements complémentaires à la date d'établissement des dits comptes annuels. 

La méthode de base retenue pour l’entrée et l'évaluation des éléments patrimoniaux est la méthode des 

coûts historiques. 

 

2. Description et justification des modifications intervenues d'un exercice à l'autre 

La présentation des comptes annuels et les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas 

été modifiées par rapport à l'exercice précédent. 

 

 

 



Rapport activité 2023 - Le Scarabée - Page 36 sur 43 

 

3. Immobilisations incorporelles et corporelles 

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et 

frais accessoires). 

Les immobilisations sont amorties sur leur durée réelle d’utilisation. 

Les dotations aux amortissements sont comptabilisées en résultat d'exploitation. 

a. Immobilisations incorporelles 

Les durées d'amortissement les plus couramment pratiquées sont les suivantes : 

 Logiciels 1 à 3 ans 

 Droit au bail  30 ans 

A chaque clôture, un test de dépréciation est réalisé s’il existe un indice de perte de valeur, une provision 
est constituée si la valeur d’utilité est inférieure à la valeur comptable. 
 

b. Immobilisations corporelles 

Les durées d'amortissement les plus couramment pratiquées sont les suivantes : 

 Constructions 10 à 30 ans 

 Installations techniques 2 à 10 ans 

 Matériels et outillages industriels 3 à 5 ans 

 Matériel de transport 3 à 5 ans 

 Matériel de bureau et informatique 3 à 10 ans 

 

4. Immobilisations financières 

Les titres de participation sont évalués à leur coût d’acquisition. 

Les titres font l’objet d’une provision lorsque leur valeur d’utilité est inférieure à la valeur comptable. La 

valeur d’utilité des sociétés non consolidées est déterminée en tenant compte de la quote-part des 

capitaux propres détenus, réévaluée le cas échéant, des perspectives de développement et de résultat 

 

5. Créances et dettes  

Les créances d'exploitation font l'objet d'une appréciation au cas par cas. En fonction du risque encouru, 

une provision pour dépréciation est constituée sur chacune d'elles. 

Les créances et dettes sont comptabilisées à leur valeur nominale.  

Celles libellées en monnaies étrangères ne faisant pas l'objet de couverture sont évaluées au dernier 

cours de change connu à la date de clôture.  

Les écarts en découlant sont portés en écarts de conversion à l'actif ou au passif du bilan. Une provision 

est constituée pour couvrir les pertes de change latentes. 

 

6. VMP 

Les valeurs mobilières de placement sont évaluées au prix d’acquisition ; une provision est constituée au 

31 décembre dans l’hypothèse d’une cotation inférieure au prix d’acquisition. 
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7. Stocks 

Le coût d’acquisition des matières premières, approvisionnements et marchandises correspond au prix 

d’achat augmenté des frais accessoires d’achat. 

Les stocks de produits finis, produits intermédiaires et encours sont évalués au coût de production 

correspondant au coût direct des matières premières, de la main d’œuvre de production et des achats de 

sous-traitance consommés augmenté des coûts indirects de production. 

La dépréciation des stocks est calculée en fonction de leur valeur économique en tenant compte de leur 

obsolescence technique ou commerciale et des risques liés à leur faible rotation. 

8. Provisions pour risques et charges 

Des provisions pour risques et charges sont constatées lorsque sont perçus des risques ou des aléas 

correspondant à la meilleure estimation de la sortie de ressources.  

Un comité des risques se réunit avant l’arrêté des comptes annuels, afin d’analyser le niveau de risque 

de chaque litige et de décider du niveau de provision à constater dans les comptes. 

9. Reconnaissance du chiffre d’affaires 

La reconnaissance des revenus est réalisée le premier jour de la mise à disposition des espaces. 

La société exerce son activité au sein du secteur évènementiel : Gestion d’espace et Organisation de 

foires et salons.  

 

III. Notes sur le bilan   

1. Immobilisations 

Immobilisations 
Valeur brute 
au début de 
l'exercice 

Augmentation Diminution 
Valeur brute 
à la fin de 
l’exercice 

Frais d'établissement et de développement          

Autres postes d'immobilisations incorporelles 5 404     5 404 

        Immobilisations incorporelles 5 404     5 404 

Terrains         

Constructions 

Sur sol propre         

Sur sol d'autrui         

Installations générales, agencements et 

aménagements des constructions 
        

Installations techniques, matériel et outillage 
industriels 

114 709     114 709 

Autres 
immobilisation
s corporelles 

Installations générales, agencements, 

aménagements divers 
19 880 61 659   81 539 

Matériel de transport         

Matériel de bureau et mobilier 

informatique 
34 648 885   35 533 

Emballages récupérables et divers         

Immobilisations corporelles en cours         

Avances et acomptes         

                               Immobilisations corporelles 169 238 62 544   231 782 

Participations évaluées par mise en équivalence         

Autres participations         

Autres titres immobilisés         

Prêts et autres immobilisations financières         

                              Immobilisations financières         

                
TOTAL 
GENERAL 

174 642 62 544   237 186 
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2. Amortissements 

Immobilisations amortissables 
Début 

d’exercice 
Augmentation Diminution 

Fin de 
l’exercice 

Frais d’établissement et de développement                            

Fonds commercial                            

Autres postes d’immobilisations incorporelles               5 404     5 404 

Terrains         

Constructions 

Sur sol propre         

Sur sol d’autrui         

Installations générales, agencements         

Installations techniques, matériels et outillages 107 925 3 346   111 271 

Autres 
immobilisations 
corporelles 

Installations générales, agencements divers 18 405 1 971   20 377 

Matériel de transport         

Matériel de bureau, informatique et mobilier 18 448 6 316   24 764 

Emballages récupérables et divers         

TOTAL 150 182 11 634   161 815 

3. Provisions 

Nature des provisions 
Début 

d’exercice 
Augmentation Diminution 

Fin de 
l’exercice 

Provisions gisements miniers et pétroliers         

Provisions investissements         

Provisions pour hausse des prix         

Amortissements dérogatoires         

- Dont majorations exceptionnelles de 30%         

Provisions pour prêts d'installation         

Autres provisions réglementées         

  TOTAL         

Provisions pour litiges         

Provisions pour garantie données aux clients         

Provisions pour pertes sur marchés à terme         

Provisions pour amendes et pénalités         

Provisions pour pertes de change         

Provisions pour pensions et obligations similaires         

Provisions pour impôts         

Provisions pour renouvellement des immobilisations         

Provisions pour gros entretien         

Provisions pour charges soc. et fisc. sur congés à payer         

Autres provisions pour risques et charges         

       TOTAL         

- Provisions sur immobilisations incorporelles         

- Provisions sur immobilisations corporelles         

- Provisions sur titres mis en équivalence         

- Provisions sur titres de participation         

- Provisions sur autres immos financières         

Provisions sur stocks et en-cours         

Provisions sur comptes clients 63 300 18 732   82 032 

Autres provisions pour dépréciations         

       TOTAL 63 300 18 732   82 032 

TOTAL GENERAL 63 300 18 732   82 032 

Dont dotations et reprises d’exploitation  18 732    

Dont dotations et reprises financières     

Dont dotations et reprises exceptionnelles     

 Dépréciations des titres mis en équivalence 
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4. Créances et dettes 

Etat des créances Montant brut 
A un an au 

plus 
A plus 

d’un an 

Créances rattachées à des participations        

Prêts        

Autres immobilisations financières        

Total des créances liées à l'actif immobilisé        

Clients douteux ou litigieux  149 438 149 438   

Autres créances clients  57 634 57 634   

Créances représentatives de titres prêtés Prov pour dép ant 

constitués. 
         

Personnel et comptes rattachés        

Sécurité sociale et autres organismes sociaux  25 25   

 Impôts sur les bénéfices       

Etat et autres Taxe sur la valeur ajoutée 91 645 91 645   

collectivités publiques Autres impôts 20 175 20 175   

 Etat - divers 10 10   

Groupes et associés  537 800 537 800   

Débiteurs divers  1 045 1 045   

Total des créances liées à l'actif circulant  857 771 857 771   

Charges constatées d'avance       

 
TOTAL DES CREANCES 

 
857 771 857 771   

Prêts accordés en cours d'exercice   
 
 
 

Remboursements obtenus en cours d'exercice   

Prêts et avances consentis aux associés   

Etat des dettes Montant brut 
A un an au 

plus 

A plus d’un 
an et - de 
cinq ans 

A plus de 
cinq ans 

Emprunts obligataires convertibles         

Autres emprunts obligataires         

Emprunts auprès des établissements de crédits moins de 1 an à 
l'origine 

        

Emprunts auprès des établissements de crédits plus de 1 an à 
l'origine 

        

Emprunts et dettes financières divers         

Fournisseurs et comptes rattachés 430 998 430 998     

Personnel et comptes rattachés 50 442 50 442     

Sécurité sociale et autres organismes sociaux 28 501 28 501     

Etat et autres 
collectivités 
publiques 

Impôts sur les bénéfices         

Taxe sur la valeur ajoutée 60 963 60 963     

Obligations cautionnées         

Autres impôts 16 680 16 680     

Dettes sur immobilisations et comptes rattachés         

Groupes et associés         

Autres dettes 23 192 23 192     

Dette représentative de titres empruntés         

Produits constatés d'avance 70 208 70 208     

TOTAL DES DETTES 680 984 680 984     
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5. Éléments constitutifs du fonds commercial  

           Néant 

 

6. Stocks 

Nature Valeur brute Dépréciation Valeur nette 

Stock marchandises  3 815   3 815 

TOTAL 3 815   3 815 

 

7. Charges et produits constatés d’avance 

Les postes correspondent à des éléments d’exploitation concernant des opérations post-clôture. 

 

8. Détail des charges à payer  

Charges à payer Montant 

Fournisseurs factures non parvenues 241 300  

Personnel provision congés payés 23 879  

Clients Avoir à émettre 23 192  

Personnel charges à payer 17 607  

Personnel provision primes diverses 1 055 

Personnel collectif 48 

Participation salariés 7 689 

Personnel charges sociales sur congés payés et primes diverses 8 772 

Etat charges à payer 8 225 

Etat autres charges à payer 16 276  

  

TOTAL 348 043 

 

9. Détail des produits à recevoir 

Produits à recevoir Montant 

Etat CET  20 000  

Intérêts courus 2 389  

Fournisseur Avoir à recevoir 300  

   

TOTAL                                               22 689 
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10. Détail des charges à répartir sur plusieurs exercices 

Néant 

   

11. Éléments relevant de plusieurs postes du bilan 

 

Postes du bilan  

 

Entreprises liées 

Entreprises avec lesquelles la 

société a un lien de participation 

Capital souscrit non appelé     

Avances et acomptes sur immobilisations corp.     

Avances et acomptes sur immobilisations incorp.     

Titres de Participations     

Créances rattachées à des participations     

Prêts     

Autres titres immobilisés     

Autres immobilisations financières   

Avances et acomptes versés     

Créances clients et comptes rattachés     

Autres créances 537 800    

Capital souscrit appelé non versé     

Valeurs mobilières de placement     

Emprunts et dettes diverses     

Avances et acomptes reçus     

Dettes fournisseurs et comptes rattachés 93 476    

Dettes sur immobilisations     

Autres dettes     

 

12. Ecarts de conversion sur dettes et créances en monnaies étrangères 

Néant 
 
 

13. Composition du capital social 

Catégorie 
Valeur 

nominale 

Au début de 

l'exercice 

Créées pendant 

l'exercice 

Amorties pendant 

l'exercice 
En fin d'exercice 

Actions 10 5 000   5 000 

 

14. Liste des filiales et participations 

Néant 
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IV. Notes sur le compte de résultat 

1. Tableau des charges et produits exceptionnels  

Détail des produits et charges 
exceptionnelles 

Charges 
exceptionnelles 

Produits exceptionnels 

REGUL CHARGES URSSAF 2020 A 2022 3 353   
      
      
   

TOTAL 3 353   

 

2. Tableau de ventilation de l'impôt sur les bénéfices 

 

V. Autres informations 

1. Engagements hors bilan 

Cautions et garanties Montant en € 

Engagements donnés             

  Engagement en matière de pension retraite 21 613   

 

2. Dettes garanties par des suretés réelles 

Néant 

 

3. Tableaux des crédits-bails 

Néant 

 

4. Effectif moyen 

 

Catégorie 
 

Effectif 

Cadres                 3  

Agents de maîtrise et techniciens                 1  

Employés                 1  

Stagiaires    

TOTAL                  5  

 

 

 

Nature 
Résultat avant 

impôt 
Impôt 

Crédits impôts/ 

régularisations 
Résultat net 

Résultat courant 58 452 11 610   46 842 
 

Résultat exceptionnel  (3 353)    (3 353) 

Participation 7 689   7 689 

Résultat comptable (avant IS) 47 410 11 610   35 800 
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5. Rémunération des dirigeants 

Cette information n’est pas donnée car elle reviendrait à diffuser une rémunération individuelle. 

 

6. Intégration fiscale 

Les résultats de la société sont compris dans le périmètre d’intégration fiscale dont la société tête de 

groupe est GL events SA. La convention d’intégration fiscale entre GL events SA et ses filiales prévoit le 

calcul de la charge d’impôt pour chacune des filiales sur la base du résultat fiscal de l’exercice sans 

imputation des déficits éventuels nés pendant la période d’appartenance au groupe fiscal. En cas de sortie 

du groupe, la filiale sera indemnisée des économies dont elle a fait bénéficier le groupe. 

 

7. Transaction avec les parties liées 

Convention de redevance de marque : 

La société a conclu avec GL events une convention de redevance de marque fixée à hauteur de 1.2% du 

chiffre d’affaires. Sur l’exercice, cette dernière s’élève à 16 681 €. 

 

8. Identité de la société mère consolidant les comptes de la société 

Dénomination Forme Capital Siège social 

GL events  SA       119 931 148 €  59 quai Rambaud - 69002 LYON 

 

9. Evènements post -Clôture  

Néant 

 

 

 
 
 
 

 


